[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 106/2022

Senhor Presidente,
Considerando que os munícipes   de nossa cidade reclamam da forma como os lixos são recolhidos e descartados em nossa cidade. Principalmente os munícipes que residem nos bairros mais distantes, essas pessoas querem e desejam uma maior efetividade nesses recolhimentos, bem como no descarte dos mesmos.
Considerando que a população necessita de uma atenção maior no quesito lixo e, descarte   para toda população saber como proceder, inclusive com divulgação na imprensa escrita e falada.
Considerando que há na cidade e bairros muitos casos de descartes de forma errada e, vem trazendo preocupação aos munícipes   e, sendo agentes de doenças, pois, há acúmulo de lixos em terrenos baldios e proliferando animais peçonhentos e mosquitos da dengue, e mau cheiro.
Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde possui dados que podem colaborar com alguns esclarecimentos desta   população de nossa cidade;
Considerando enfim que se faz necessário entender algumas demandas a fim de esclarecer a essa população diante de temas relevantes e pertinentes;
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto ao Departamento do Meio Ambiente Sr. Victor Barbieri Ribeiro

Esclareça e, responda alguns questionamentos
1. Qual a quantidade de lixo produzido pela população de Bebedouro? Especificando os   lixos domésticos, reciclável e hospitalar.

2.  Qual a destinação final ambientalmente adequada? Na implantação do serviço de coleta de lixo?
3.  Informar a destinação do lixo produzido, especificando lixo doméstico, reciclável e hospitalar?

4 Informar o nome das   empresas responsáveis pela coleta de cada tipo de lixo. Se é terceirizado? E suas atribuições.

5 Informar a periocidade das coletas dos lixos secos tais como galhos de arvores referentes a podas de arvores lixo de construção e moveis em cada bairro.
6 Informar quais as medidas estão sendo tomadas para evitar o descarte de lixo ou entulhos em pontos clandestinos.
7 Existe projeto para usina de lixo?  Há empresas interessadas?
8 Quantas pessoas estão cadastradas como fiscais de postura?  Qual o prazo dado ao dono do terreno para resolver o problema do seu lixo, antes de ser multado.

9  Quando a denúncia e feita por telefone existe um protocolo ou algum registro que o autor da irregularidade foi denunciado?  Em quanto tempo é resolvido?
10 Existe estudos por parte da Administração, objetivando implantar a compostagem de lixo orgânico bem como implantação da coleta seletiva de lixo e reciclagem.
11 Existe interesse dos catadores de reciclagem montar uma associação na cidade de Bebedouro? Se existe como o poder público poderia ajudar.

12 Existe prazo para iniciar a coleta seletiva em nossa cidade.

13 Existe projetos e realização de cursos para aproveitamento de vidros plásticos metais papelão etc.

14 Existe projetos de cursos de aproveitamento de alimentos para as famílias de bebedouro?

15 Já existe eco pontos instalados em nossa cidade? Se existe especificar onde?

16 A prefeitura tem projetos para instalar lixeiras na periferia de nossa cidade?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de agosto de 2022.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
                                                                                         Vereadora

                                                       Líder União Brasil
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200